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Pyhäjoen kirjasto 160 vuotta
Mira Halunen

Koska Pyhäjoen kirjaston pe-
rustaminen lasketaan vuodesta 
1849, täyttää se tänä vuon-
na huikeat 160 vuotta. Pitkää 
ikäänsä kirjasto juhlistaa mar-
raskuussa.

Koko marraskuun ajaksi näyt-
telytilaan tuodaan Pyhäjoen 
kirjaston historiaa. Vanhoja 
lehtiartikkeleita ja asiakirjoja 
kootaan ihmisten luettaviksi. 
Kirjastolla on myös valokuvia, 
joita suurennetaan ja tuodaan 
näytille. ”Uudempia valokuvia 
meillä on paljon. Vanhempia 
kuitenkin joudumme varmasti 
metsästämään enemmän”, ker-
too kirjastotoimenjohtaja Mar-
ja Peltoketo.

Marraskuun 13. päivänä 
juhlitaan painettua sanaa ja 
kirjoittamista, kun Pyhäjoen 
harrastajakirjoitusryhmän uusi 
antologia julkistetaan.  Varsi-
naiseksi juhlapäiväkseen kirjas-
to on valinnut marraskuun 20. 
päivän. Juhlapäivänä kirjasto 
on normaalisti auki. Jokaiselle 
tasatunnille kaavaillaan erilaisia 
puheenvuoroja sekä musiikki-

esityksiä. Kirjaston henkilökun-
ta toivoo, että näin tavoitetaan 

enemmän ihmisiä kuin virallisel-
la juhlalla. Kirjastolla on tarjolla 

yleisökahvit koko perjantaipäi-
vän ajan.

Myös alakoululaisille on tie-
dossa ohjelmaa. ”Tanssii täh-
tien kanssa”-ohjelmastakin tut-

tu juoksija, Wilson kirwa, tulee 
kirjastovierailulle Pyhäjoelle 
marraskuussa.

Pohjois-Suomen vanhim-
pia kirjastoja

Pyhäjoen kirjasto on yksi 
Pohjois-Suomen vanhimpia 
kirjastoja.  Perustamistiedon 
lisäksi kirjaston alkuajoista ei 
ole jäänyt talteen minkäänlaista 
tietoa; ensimmäiset tiedot löy-
tyvät lehtiartikkelista vuodelta 
1861.

Ennen oikeaa kirjastoraken-
nusta kirjasto kiersi hoitajan 
kodista toiseen. Lainattavia kir-
joja pidettiin pitkään myös seu-
rakunnan tiloissa. Heli kittilän 
suunnittelema nykyinen kirjas-
torakennus valmistui vuonna 
1990.

Peltoketo toivoo, että ihmiset 
olisivat liikkeellä marraskuussa 
ja kävisivät tutustumassa kirjas-
ton pitkään historiaan. Nyt on 
kuitenkin ainutlaatuinen tilai-
suus tutustua Pyhäjoen kirjas-
toon – ja täysin uudesta näkö-
kulmasta. Kannattaa siis käydä 
kurkkaamassa, mitä kirjastolta 
löytyy.

Talon harjannostajaiset.

Pyhäjoelle uusi urheilukenttä
Katja KorPela

Pyhäjoen uusi urheilukenttä 
rakennetaan monitoimitalon ja 
keskuskoulun läheiselle pallo-
kentälle. Uuden urheilukentän 
rakennustyöt aloitettiin syys-
kuussa. Urakkaa hoitaa Pekka 
tirilä & Co sekä pinnoitus-
töistä vastaava Lemminkäinen 

Infra Oy. Kustannuksia kentälle 
kertyy noin 700 000 euroa ar-
vonlisäveroineen. 

 
Juoksuradasta tulee 350 met-

rin mittainen; ratoja on tulossa 
neljä ja sadan metrin etusuo-
ralle kuusi. Lisäksi urheiluken-
tälle tulee kaikkien kenttälajien 
suorituspaikat moukarinheittoa 
lukuun ottamatta. Kentän nur-

mialueelle tulee siirtonurmikko.

Kentän eteläpäätyyn Ruukin-
tien puolelle tulee paikoitus-
alue sekä välinevarasto. Kent-
tää ympäröi aita portteineen. 
Kentän oletetaan valmistuvan 
ensi syksynä, jos vain säät ovat 
suotuisat, jotta pohjatyöt saa-
daan valmiiksi ajallaan. 
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Ylivieskan seudun musiikkiopis-
ton sinfoniaorkesteri Vieska 
Sinfonietta tekee syyslomalla 
opintomatkan Unkariin. Mu-
kaan soittajia lähtee kaikista 
Ylivieskan seudun musiikkiopis-
ton kunnista: Alavieskasta, Ka-
lajoelta, Sievistä, Reisjärveltä, 
Ylivieskasta ja Pyhäjoelta. Py-
häjoelta matkaan lähtee kuusi 
soittajaa.

Idea opintomatkaan lähti liik-
keelle, kun Vieska Sinfonietan 
kapellimestari Gabor Fodorin 
tutustui Budapestissa sijait-
sevaan Hubay Jenö -musiikki-
kouluun. Tutustumismatkalla 
sovittiin tulevasta kansainväli-
sestä yhteistyöstä musiikkikou-
lujen kesken. Vierailu ajoittuu 
Hubay Jenö –musiikkikoulun 
järjestämään ystävyyskoulujen 
vierailuaikaan 20.-21.10.2009. 
Samaan aikaan musiikkikoulul-
la on myös orkesteri Itävallan 
Wienistä ja kansanmusiikkiyh-
tye Kroatiasta.

Musiikkiopistolle myönnettiin 

Opetushallitukselta erillinen 
valtionavustus orkesterin opin-
tomatkaa varten Unkariin.

Soittaminen voi olla kan-
sainvälistä touhua

Tieto opintomatkasta on saa-
nut sinfisläisissä innokkaan 
vastaanoton. ”Itse ainakin odo-
tan reissua innolla. Unkari on 
varmasti hieno maa, on siistiä 
päästä tutustumaan Budapes-
tiin. Todella mukavaa, että mu-
siikkiopistossa soittamisesta 
tuli kansainvälisempää. Varmasti 
hieno kokemus”, toteaa opinto-
matkalle mukaan lähtevä huilisti 
Mira Halunen.

Opintomatkaa varten ohjelmis-
toa on harjoiteltu uutterasti. 
Ennen opintomatkaa Vieska 
sinfonietta  ehtii esittää harjoit-
telemansa ohjelmiston konser-
tissa Ylivieskatalo Akustiikassa 
keskiviikkona 14. lokakuuta klo 
19. Kaikki halukkaat ovat läm-
pimästi tervetulleita kuuntele-
maan!

Vieska Sinfonietta unkariin

II-Divisioona ottelu
PJK - Cowboys (Nivala)
Sunnuntaina 11.10 Klo 16:00

PjK tiedottaa

Huilisti Mira Halunen tekee sekä kuvataidetta että musiikkia; kuvassa hän esittelee omaa taideteostaan lukion työnäytepäivänä.
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tutkimus: Fennovoiman sähköstä 
tasapuolisin hyöty

Fennovoima, Fortum ja TVO 
ovat hakeneet valtioneuvos-
tolta periaatepäätöstä uuden 
ydinvoimalan rakentamiseen. 
Fennovoiman osakkaat ovat 
riippuvaisia kalliista pörssisäh-
köstä ja perustivat Fennovoi-
man saadakseen sähköä oma-
kustannushintaan.

Fennovoiman hankkeen to-
teutuessa paikalliset sähköyh-
tiöt ja uudet toimialat Suo-
messa pääsevät hyötymään 
kohtuuhintaisesta sähköstä. 
Nyt julkaistavassa tutkimuk-
sessa ”Ydinvoimainvestointien 
vaikutukset elinkeinoelämän ja 
kotitalouksien sähkön hintaan” 
tarkastellaan kaikkien kolmen 
ydinvoimahankkeen vaikutuksia 
Suomen kansantalouteen. Tut-
kimus tuo uutta tietoa muun 
muassa Fennovoiman yhteis-

kunnallisista vaikutuksista sekä 
eroista kahteen muuhun haki-
jaan.

Tutkimuksen ovat tehneet 
Pellervon taloudellinen tutki-
muslaitos ja Palkansaajien tut-
kimuslaitos. Lisäksi tutkimuk-
seen on osallistunut professori 
Markku ollikainen Helsingin 
yliopistosta. Tutkimuksen on 
rahoittanut Fennovoima.

Tutkimuksen mukaan kolmea 
hakijaa verrattaessa kohtuu-
hintaisen sähkön hyödyt ja-
kautuvat tasaisimmin, jos seu-
raavan ydinvoimalan rakentaa 
Fennovoima. Sen hanke hyö-
dyttäisi kansantaloudellisesti 
merkittäviä toimialoja, kuten 
metalliteollisuutta, elintarvi-
keteollisuutta ja kauppaa. Ne 
eivät ole tähän mennessä pääs-
seet osalliseksi kohtuuhintai-

sen ydinsähkön omistuksesta. 
Tutkimuksessa todetaan, että 
TVO:n hankkeessa korostuisi 
metsäteollisuuden hyöty muun 
teollisuuden ja kaupan kustan-
nuksella. Fortumin hankkeessa 
hyödyn saisi yhtiö.

Tutkimuksesta käy ilmi, että 
Fennovoima tarjoaa mahdolli-
suuden edullisempaan sähköön 
myös kotitalouksille ja pienyri-
tyksille. Suomen paikallisista 
energiayhtiöistä kaksi kolmas-
osaa on mukana Fennovoimas-
sa. Nämä 48 sähköyhtiötä ovat 
valtaosin kuntien omistamia. 
Paikallisessa omistuksessa ole-
vien yhtiöiden todetaan tutki-
muksessa ottavan asiakkaiden 
edut huomioon jopa kannatta-
vuuden kustannuksella. Omas-
sa omistuksessa oleva, oma-
kustannushintainen ydinsähkö 

alentaisi vähittäishintoja vähen-
täessään yhtiöiden riippuvuut-
ta kalliista pörssisähköstä. Tut-
kimuksen mukaan Fennovoiman 
sähköyhtiöosakkaiden myymän 
sähkön hinta voisi laskea Fen-
novoiman myötä noin kymme-
nen prosenttia.

Tutkimusta on saatavana 
1.10.2009 klo 11.30 lähtien 
PTT:n internetsivuilta: www.ptt.
fi -> julkaisut -> raportteja 218.

Fennovoima rakentaa Suo-
meen uutta ydinvoimaa, jolla 
tuotetaan kohtuuhintaista säh-
köä elinkeinoelämälle ja kotita-
louksille, parannetaan Suomen 
sähköomavaraisuutta ja lisätään 
kilpailua sähkömarkkinoilla.

MIELIPIDE
Ydinvoima - Pyhäjoen pelastus

Ydinvoima-aiheinen keskuste-
lu on ollut Pyhäjoella pinnalla. 
Aihe on hyvin mielenkiintoinen, 
mutta myös arka. Lähes jokai-
nen vauvasta vaariin osallistuu 
keskusteluun ja antaa hanakasti 
mielipiteitään aiheesta, mikä on 
toisaalta hyvin ymmärrettävää; 
onhan kyse asiasta, jolla on hy-
vin pitkäkestoisia vaikutuksia 
koko seutukunnan tulevaisuu-
teen.

Kuten mielipiteen otsikko 
rohkeasti ottaa kantaa, ydin-
voima voi todellakin olla Py-
häjoen pelastus. Ydinvoimalla 
voidaan tuottaa erittäin paljon 
energiaa ja siten sähköä. Ydin-
voiman tuotannossa radioaktii-
visten atomien ytimiä pilkotaan 
hiukkasilla, ja atomiydinten 
jakautuessa vapautuu valtavat 
määrät energiaa. Ydinvoiman 
tuottama energia on perintei-
siin polttoaineisiin verrattuna 
todella suurta.

Ydinvoimarakentaminen voisi 
tuoda Pyhäjoelle lisää asutusta. 
Tämä olisi erittäin tärkeää pien-
ten sivukylien pitämiseksi elin-
voimaisena, ja näin myös kunta 
saisi enemmän verotuloja. Pie-
nestä tuppukylästä kasvaisi 
suurempi keskus. Taloudellisen 
taantuman meitä vaivatessa jo-
kainen uusi työpaikka on todel-
la tervetullut. Toteutuessaan 
ydinvoimala työllistäisi pysy-
västi yli 1000 ihmistä. Ydinvoi-
malat ovat myös erittäin puh-
taita ja turvallisia työpaikkoja.

Moni nikottelee ydinjätteen 
loppusijoituksen takia; mihin 
ydinjäte laitetaan? Suomes-
sa matala- ja keskiaktiiviset 
jätteet, kuten myös käytetty 
ydinpolttoaine varastoidaan 
loppusijoituslaitokseen yhteen 
keskitettyyn varastoon. Ihmi-
set pelkäävät jätteiden sätei-
lyn aiheuttamia haittoja - to-
dellisuudessa kallioperän läpi 
tulevan jätteen aiheuttaman 
radioaktiivisen säteilyn määrä 
on huomattavasti pienempää 
kuin normaalin taustasäteilyn - 
puhumattakaan monin paikoin 
asuntojen huoneilmasta mita-
tun radionsäteilyn.

Määrällisesti selvästi vähem-
män syntyy korkea-aktiivista 
jätettä, joka on pääasiassa käy-
tettyä ydinpolttoainetta. Kuten 
matala- ja keskiaktiivisellakin 
ydinjätteellä, laskee käytetyn 
ydinpolttoaineen aktiivisuus 
nopeasti: ensimmäisenä vuon-
na reaktorista poiston jälkeen 
aktiivisuus on laskenut 99 pro-
senttia. Koska korkea-aktiivinen 
ydinjäte sisältää myös puoliin-
tumisajaltaan pitkäkestoisia jät-
teitä, kestää kauan, ennen kuin 
säteily on vaimentunut niin pal-
jon, että käytetyn polttoaineen 
lähellä on turvallista oleskella. 
Kuparisen loppusijoituskapse-
lin vieressä voi olla muutaman 
vuosikymmenen kuluttua. Itse 
polttoaineen läheisyydessä voi 
turvallisesti oleskella vajaan tu-
hannen vuoden kuluttua. Lop-
pusijoituksen suunnittelussa 
tavoitellaan huomattavasti pi-
dempiä eristysaikajänteitä.

Radioaktiivista jätettä syn-
tyy huomattavasti enemmän 
muualla yhteiskunnassa kuin 
ydinvoimaloissa. Euroopan uni-
onin alueella maatalous, raken-
taminen, öljyn- ja kaasuntuo-
tanto, hiilen ja turpeen poltto, 
jätevesien puhdistus sekä muu 
ihmisen toiminta aiheuttavat 
vuosittain kymmeniä miljoonia 
tonneja luonnon radioaktiivi-
suutta lisäävää jätettä - ja tämä 
ylittää ydinjätteen aiheuttamat 
vaikutukset.

Entäpä Hanhikivi? Hieno muis-
tomerkki Pyhäjoen Parhalahden 
rannalla. Vai onko? Hanhikivi on 
kaiken maailman rojun ja heinien 
keskellä, tuskin nähtävissä oleva 
muistomerkki. Hanhikivi on toki 
Pyhäjoen historiassa tärkeä kivi, 
mutta miksi sitä ei ole aikaisem-
min huomioitu? Huomioituna 
tai huomioimattomana - Han-
hikivi jää joka tapauksessa pai-
koilleen. Se pysyy aina muisto-
merkkinä huolimatta siitä, onko 
sen vieressä ydinvoimala vai ei.

Pelastetaanko siis yhdessä 
Pyhäjoki vai annetaanko sen 
näivettyä ja pikkuhiljaa kadota 
kartalta? 

Meri-Tuuli Pahkala 8 C

Aleksis Kivi, suomalaisen runouden 
suurin luonnonnero.
v. a. koskenniemi

Seitsemän veljestä luin perusteellises-
ti vasta yli neljäkymmenvuotiaana ja 
se nosti silloin melkein tukan pystyyn, 
niin tavaton kirjallinen suoritus se on.
Erno Paasilinna

Hyvää Aleksis Kiven ja suomalaisen 
kirjallisuuden päivää!

aleksis Kivestä 
sanottua

Internetiin on avattu www.
energiaa.info -sivusto, joka tar-
joaa oikotien ajankohtaiseen 
ja asiantuntemukseen perus-
tuvaan tietoon Pyhäjoen ydin-
voimalahankkeesta. Sivuston 
julkaisijana ja ylläpitäjänä toimii 
hanketta edistävä Yhteistyö-
ryhmä.

”Halusimme tehdä tiedon 
löytämisen ydinvoimasta ja Py-
häjoen ydinvoimalahankkeesta-
mahdollisimman helpoksi niin, 
että vastaukset erilaisiin miel-
tä askarruttaviin kysymyksiin 
löytyvät nopeasti”, Yhteistyö-
ryhmän sihteeri Pauli Kastell 

Raahen kauppakamariosastosta 
kertoo.

Energiaa.info -sivuston sisäl-
tö koostuukin pääosin linkeistä 
eri asiantuntijoiden ydinvoimaa 
käsitteleville sivuille. Pyhäjoen 
ydinvoimalahankkeen osalta 
sivut taas on linkitetty Fenno-
voiman Pyhäjoki-sivuille. Lisäksi 
sivuilla julkaistaan erilaisia asi-
antuntijakirjoituksia sekä tietoa 
ydinvoimalahankkeeseen liit-
tyvistä tapahtumista. ”Toivon, 
että Energiaa.info -sivuston 
kautta saatava tieto vähentää 
ydinvoimaan kohdistuneita en-
nakkoluuloja ja oikaisee asiaan 

liittyviä vääriä tietoja”, Pauli Ka-
stell sanoo.

Pyhäjoen ydinvoimalahanket-
ta edistävään yhteistyöryhmään 
kuuluvat Raahen kauppakama-
riosasto, Raahen seutukunnan 
kehittämiskeskus, alueen kunnat 
ja muutamien järjestöjen edus-
tajia. Ryhmän keskeisin työ on 
huolehtia yhdessä Fennovoima 
Oy:n ja muiden sidosryhmien 
kanssa siitä, että voimalahank-
keen vaikutusalueen kunnilla, 
elinkeinoelämällä ja asukkailla 
on oikea ydinvoimalasta, sen 
alueelle sijoittumisen vaikutuk-
sista ja saatavista hyödyistä.

Raahen seutukuntaan kuu-
luva Pyhäjoki on yksi Suomen 
kuudennen ydinvoimalan mah-
dollisista sijoittumispaikka-
kunnista. Ydinvoimalan raken-
taminen Pyhäjoelle aloitetaan 
aikaisintaan vuonna 2012, jos 
päätös kuudennen ydinvoima-
lan rakentamisesta Suomeen 
tehdään, ja jos pääosin suo-
malaisten osakkuusyhtiöiden 
omistama Fennovoima saa lu-
van sen rakentamiselle. Sähkön 
tuotanto käynnistyisi aikavälillä 
2018–2020.

Www.energiaa.info – tietoa ydinvoimasta 
ja Pyhäjoen ydinvoimahankkeesta

Ydinvoimamaakuntakaavaehdotus asetettu 
nähtäville
Kuntalaisilla on mahdollisuus lausua mielipide

jari Maijala

Pohjois-Pohjanmaan liiton 
maakuntahallitus päätti käyn-
nistää maakuntakaavan muu-
toksen laatimisen Hanhikiven 
alueelle suunniteltua ydinvoi-
malaitosta varten Pyhäjoen 
kunnan, Raahen kaupungin ja 
Fennovoima Oy:n aloitteiden 
pohjalta 7.4.2008. Kaavoitus 
ydinvoimalaa varten on käyn-
nissä myös Simossa ja Ruotsin-
pyhtäällä. Hanhikiven alue on 
noin 5 kilometrin päässä Pyhä-
joen keskustasta pohjoiseen. 

Hanhikiven alueen ydinvoi-
mamaakuntakaavassa selvite-
tään yleispiirteisesti hankkeen 
maankäytölliset edellytykset, 
ja se käsittää suunnitellun ydin-
voimalaitoksen alueen sekä sii-

hen liittyvää ympäröivää aluet-
ta. Kaavassa käsitellään myös 
suojavyöhykkeeseen, pelastus-
toimintaan ja turvallisuuteen 
sekä alueiden käyttöön liittyviä 
kysymyksiä. Lisäksi maakunta-
kaavassa osoitetaan ydinvoi-
malaitokselle johtava tie, sata-
matoiminnot sekä tarvittavien 
voimajohtojen yleispiirteinen 
sijainti. Hankkeen välitön vai-
kutusalue käsittää Pyhäjoen ja 
Raahen sekä niihin rajoittuvat 
kunnat: Siikajoki, Vihanti, Ka-
lajoki, Merijärvi, Oulainen, Ala-
vieska.

Koko kaavoitusprosessi si-
sältää maakuntakaavan lisäksi 
molempien kuntien alueella 
osayleiskaavan ja asemakaavan 
laadinnan. Osayleiskaavoissa 
käsitellään Hanhikiven alueen 
maankäytön yleispiirteinen jär-

jestäminen ja asemakaavoissa 
laitostonttia koskevat asiat yk-
sityiskohtaisesti.

Ydinvoimalahanke on valta-
kunnallisesti iso asia ja sen vai-
kutukset voivat ulottua koko 
maakunnan alueelle, mahdol-
lisesti laajemmallekin. Alueen 
kuntalaisilla, maanomistajilla, 
yhteisöillä ja kaikilla, joiden asu-
miseen, työntekoon tai muihin 
oloihin maakuntakaava saattaa 
vaikuttaa (osallisilla), on oikeus 
tehdä muistutus kaavaehdotuk-
sesta sen nähtävillä oloaikana.

Ydinvoimamaakuntakaavan 
ehdotus on julkisesti nähtävillä 
30.9.–29.10.2009 Pohjois-
Pohjanmaan liiton virastossa 
ja kaikissa Pohjois-Pohjanmaan 
kunnissa. Kaavaehdotus ja sii-
hen liittyvät selvitykset ovat 

nähtävissä myös Pohjois-Poh-
janmaan liiton internet-sivuilla, 
osoitteessa: www.pohjois-poh-
janmaa.fi/ydinvoima.

Maakuntahallitukselle osoi-
tetun muistutuksen voi jättää 
kirjallisesti osoitteella: Pohjois-
Pohjanmaan liitto, Kauppuri-
enkatu 8 A, 2. kerros, 90100 
OULU  tai sähköpostilla osoit-
teeseen: maakuntakaava@
pohjois-pohjanmaa.fi tai ly-
hyesti ja helposti maakunta-
liiton palautesivuilla: www.
pohjois-pohjanmaa.fi  kohdassa 
Maakuntakaavoitus/ Ydinvoi-
mamaakuntakaava/ Palautetta 
ydinvoimakaavasta..

Kaavaehdotusta esitellään 
yleisötilaisuudessa Pyhäjoen 
kunnantalolla keskiviikkona 
14.10.2009 klo 17.
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Parhaat ylioppi-
lasaineet tuovat 
niin oivalluksia 
kuin kriittisiäkin 
näkemyksiä uusiin 
ja ikiaikaisiin aihei-
siin. Kuulumiset 
julkaisee perintei-
seen tapaan viime 
keväänä valmistu-
neen nuoren ai-
neen.

Laura Vetoniemi pääsi ylioppilaaksi viime keväänä. Äidin-
kielen ja kirjallisuuden kokeessa hän sai arvosanan laudatur. 
Esseekokeessa ylioppilas kirjoitti seuraavasta tehtävänan-
nosta. ”Ikijää ja ikirouta sulavat, valkoiset vuorenhuiput ka-
toavat, entiset umpijäätiköt lainehtivat sulana vetenä aina 
kesäisin. Tulviva vesi uhkaa ihmisiä tulevaisuudessa myös 
valtamerten matalilla rannoilla.” Näin kuvailee maapallon 
tulevaisuutta Jukka Ukkola reportaasissaan Suomen Kuva-
lehdessä 2.11.2007. Miten käy? Arvioi jäätiköiden sulami-
sen seurauksia sivujen 85-87 tietoaineistoa hyödyntäen.
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jäämmekö tänne?
laura Vetoniemi Pyhäjoen lukio

Jos maapallolta kysyttäisiin 
sen pitkän iän salaisuutta, se 
tuskin lukisi sitä ihmisen an-
sioksi. Ihmisen evolutiivinen 
historia on verraten lyhyt pla-
neettamme miljardien vuosien 
olemassaolon rinnalla. Silti ih-
misen ympäristöönsä painama 
kädenjälki on valtavampi, kuin 
minkään muun lajin koskaan jät-
tämä.

Helsingin Sanomissa 3.7.2005 
julkaistussa Jäähyväiset ikijäälle 
-artikkelissa tietolaatikon sisäl-
tö keskittyy arvioimaan pohjoi-
sen napa-alueen tulevaisuutta: 
”Tanskan ja Grönlannin Geo-
logian tutkimuskeskuksen mu-
kaan jääpeite ohenee nykyisin 
paikoitellen kymmenen metriä 
vuodessa.” Luonnon rytmille 
tyypillisesti elämme nyt yhden 
jääajan lämpökautta. Jääajat ja 
jäättömät ajat vuorottelevat 
maapallon historiassa tasaises-
ti. Ongelman jäätiköiden sula-
misesta tekee ilmiön kiihtyvä 
nopeus – ihmisen aiheuttama.

Suomen Kuvalehden numeros-
sa 44/2007 julkaistun, osuvas-
ti otsikoidun Hyvästi jää -artik-
kelin tietolaatikossa pohditaan 
jään sulamisen seurauksia. Siinä 
viitataan muun muassa Flori-
dan vaaraan päätyä veden alle. 
Ironisesti juuri Yhdysvallat on 
suurin päästöjen tuottaja, joka 
ei ole allekirjoittanut ilmaston 
lämpenemisen pysäyttämisek-
si laadittua Kioton sopimusta. 
Rauhanaktivistina tunnettu 
intialainen Mahatma Gandhi 
onkin todennut, että ”maapallo 
tuottaa tarpeeksi tyydyttääk-
seen jokaisen tarpeet, mutta ei 
tarpeeksi tyydyttääkseen jokai-
sen ahneuden”. Itse asiassa, jos 
kaikkialla maailmassa elettäisiin 
Yhdysvaltojen tyyliin, tarvittai-
siin neljä maapallollista luon-
nonvaroja. Mutta mitä vielä? 
Maapallohan on kutistumassa, 
ei suinkaan laajenemassa.

Napajäätiköiden sulaessa 
merenpinta kohoaa. Helsingin 
Sanomien artikkelin mukaan 
Grönlannin sulaessa merenpinta 
nousisi 7 metriä. Sen seurauk-
sena monet väkiluvultaan run-
saat kaupungit ja rannikkoalu-
eet jäisivät veden alle. Rikkailla 
teollisuusmailla, kuten Suomen 

Kuvalehden artikkelissa 
mainituilla Yhdysvalloilla 
ja Alankomailla, on varaa 
rakentaa tulvaesteitä ja 
uudenlaisia siltoja ja ra-
kennuksia. Kuitenkin joka 
vuosi rahalliset vahingot 
kasvavat.

Köyhemmissä – ja vä-
kiluvultaan suuremmissa 
– maissa kalliisiin raken-
nustoimiin ei ole varaa. 
Vuosittain pahoista tul-
vista kärsivät Bangladesh 
ja Intia ovat tottuneet 
taistelemaan vettä vas-
taan. Nyt tilanne on kui-
tenkin toinen: meriveden 
nousu peittäisi pysyvästi 
alleen laajoja viljelysmaita 
ja asuinalueita. Köyhät 
maat joutuisivat keskelle 
Suomen Kuvalehden ar-
tikkelissa mainittua ym-
päristöpakolaisuuden on-
gelmaa tilanteessa, jossa 
ravinnontuotanto tulvi-
vien peltojen takia olisi 
entistäkin hankalampaa. 
Samoja Aasian alueita 
uhkaavat Suomen Kuva-
lehden artikkelin mukaan 
myös Himalajan huippu-
jen sulamisesta johtuvat 
tulvat ja vyöryt. Jokivarsi-
en kylät ja kaupungit ovat 
vaarassa jäädä sulamis-
vesien alle. Samanlaisiin 
ongelmiin tulee varautua 
myös maailman muilla 
vuoristoalueilla.

Lämpötilan kohotessa 
voimakkaasti pohjoisilla 
seuduilla matkailun to-
dennäköinen vähenemi-
nen eksoottisten olojen 
hävitessä on pieni huo-
lenaihe. Kylmän vyö-
hykkeen taantuessa 
lauhkeampaan suuntaan 
luonnon monimuotoi-
suus vähenee. Tähän asti 
lämpimien ympäristöjen 
lajit ovat levittäytyneet 
vaivihkaa pohjoisemmaksi 
kylmään sopeutuneiden 
lajien vetäytyessä yhä 
suppeammalle alueelle. 
Napajäätiköiden sulaessa 
laajat tundra-alueet peit-
tyvät veteen, eikä lajien 
vetäytyminen voi enää 
jatkua. Niiden täytyy 

joko sopeutua muuttu-
neisiin olosuhteisiin tai 
– todennäköisemmin – 
kuolla sukupuuttoon.

Biodiversiteetin vähe-
nemisestä puhuttaessa 
ei sovi unohtaa kriisin 
keskipisteessä – napa-
alueella – eläviä lajeja; 
jääkarhujen asuinym-
päristö kutistuu kutis-
tumistaan, alkuasukas-
heimojen harjoittama 
poronhoito vaikeutuu 
eivätkä norpat pysty 
lisääntymään… Vaik-
ka ilmastonmuutok-
seen on viime aikoina 
alettu suhtautua yhä 
vakavammin, on sen 
pysäyttäminen jo liian 
myöhäistä. Sen etene-
mistä voidaan edelleen 
yrittää hidastaa yhtei-
sillä sopimuksilla, joita 
kaikki sitoutuvat nou-
dattamaan. Julkisuu-
dessa usein esiintynyt 
muusikko ja Unicefin 
hyväntahdonlähetti-
läs Mikko kuustonen 
laulaa eräässä kappa-
leessaan tästä toisi-
naan toivottamalta vai-
kuttavasta tilanteesta: 
”Lasihelmistä äiti maa/ 
ja loppu on historiaa./ 
Vain lupauksia ilman lu-
nastajaa/ lasihelmistä 
äiti maa.”

Helsingin Sanomien 
artikkelissa kerrotaan, 
että jään sulamisen ta-
kia merivesi on makeu-
tunut. Merien ekosys-
teemit ovat yleensä 
hyvin herkkiä suolapi-
toisuuden muutoksille. 
Normaalin pitoisuu-
den muuttuessa lajeja 
saattaa hävitä meristä. 
Helsingin Sanomien 
artikkelissa uskotaan 
myös Golf-virran mah-
dolliseen heikentymi-
seen ja loppumiseen. 
Makeutumisesta johtu-
va suolapumpun hidas-
tuminen on jo havaitta-
vissa. Kuten artikkelissa 
todetaan, Golf-virta on 
osa Atlantin kiertolii-
kettä. Sen muutokset 

voivat siis vaikuttaa myös mui-
hin merivirtoihin, jotka puoles-
taan vaikuttavat ilman ja veden 
lämpötilojen kautta muun mu-
assa kalastusalueisiin.

Suomen Kuvalehden artik-
kelissa esitellään myös veden-
pinnan nousun aiheuttamia 
rahallisia vahinkoja. Suurimmat 
vahingot tapahtuisivat luul-
tavasti teollisuusmaissa: ran-
nikkokaupungeissa on paljon 
asukkaita ja toimiva infrastruk-
tuuri. Artikkelissa mainitaan 
myös kaupunkien alla risteilevät 
metrotunnelit ja muut kaivauk-
set. Mikäli meriveden annettai-
siin huuhtoutua kaupunkiin, se 
veisi mukanaan kaikki saasteet 
ja jätteet ja tekisi kaupungis-
ta uuden Atlantiksen. Kiinassa 
laajaa huomiota herättänyt kol-
men rotkon pato –hanke johti 
samanlaiseen lopputulokseen: 
padon alle jääneiden kaupunki-
en saasteet pilasivat joen veden 
tehden siitä juomakelvotonta.

Kun jäätiköt sulavat, niistä 
lohkeilee pienempiä osia. Ehkä 
tulevaisuudessa näemmekin 
valkokankaalla useammin Rosen 
ja Jackin kohtalon jakavia paris-
kuntia. Vaikka uusia yhdentois-
ta Oscarin elokuvia kaivataan 
teattereihin, eivät lisääntyneet 
jäävuoret laivareiteillä ilahduta 
nykyajan kapteeneita.

Suomen Kuvalehden artikke-
lissa sivutaan myös Suomelle 
merenpinnan noususta aiheu-
tuvia ongelmia. Sen mukaan 
Pohjanmaalla Janne tulkin kyy-
neleet saavat lähiaikoina seuraa 
jäätiköiden sulamisvesistä, kun 
rantaviiva palaa takaisin enti-
selle paikalleen.

Suomen Kuvalehden artikke-
lin tietolaatikon alakulmaan on 
liitetty lyhyempi tietoisku vuo-
ristojen lumipeitteiden sulami-
sesta otsikolla Vedenpaisumus. 
Onko jäätiköiden sulamisesta 
johtuva merenpinnan kohoami-
nen siis luonnonilmiö muiden 
joukossa vai onko ihmiskunta 
jälleen saamassa rangaistuksen 
tärkeiden asioiden unohtami-
sesta? Jos jälkimmäiseen on 
uskominen, olisi parasta alkaa 
etsiä puutöissä pärjäävää insi-
nööriä arkkia rakentamaan.

Jos maapallolta 
kysyttäisiin sen 
pitkän iän salai-
suutta, se tuskin 

lukisi sitä ihmisen 
ansioksi. Ihmisen 

evolutiivinen histo-
ria on verraten ly-
hyt planeettamme 
miljardien vuosien 
olemassaolon rin-
nalla. Silti ihmi-

sen ympäristöönsä 
painama käden-

jälki on valtavam-
pi, kuin minkään 
muun lajin kos-
kaan jättämä.
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Syksyn harjoitusaikoja seuraavasti
Tiistaisin  klo 17.30- 19.00 Monitoimitalolla
Torstaisin klo 17.30-19.00 Rautiperällä niin kau-
an kuin sää sallii
Lauantaisin klo 14.00-16.00 Monitoimitalolla  
(kilparyhmä).

Pyhäjoen Wirta tiedottaa
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Painopaikka: Suomalainen Lehtipaino Oy, Kajaani
lehden jakelu: Raahelainen, ilmoitukset jakeluhäiriöistä puh. 010 665 5125

Julkaisija: Pyhäjoki Data Oy
iSSn 0788-6071

PÄÄtoiMittaJat 
Sari Rintamäki
Arvo Helanti

taittaJa
Juho Takalo

toiMittaJa
Juho Takalo

ilmoitushinnat (hintoihin lisätään alv 22%)
>>  0,35 €/pmm, toistohinta 0,30 €/pmm, minimikoko 35 pmm
>>  puoli sivua: 100 € >>  koko sivu: 150 €
>>  järjestöpalsta: 30 €/vuosi

ilmoitusehdot
Lehteen tarkoitettu aineisto on toimitettava vasemmalla olevan aikataulun mukaisesti. Aineiston voi 
toimittaa myöhemminkin, mikäli siitä on toimituksen kanssa sovittu. Mikäli ilmoitusaineisto saapuu 
myöhässä, eikä siitä ole ennalta sovittu, perimme kaksinkertaisen hinnan. Myös järjestöpalstalle tulevat 
ilmoitukset pitää toimittaa ajoissa, myöhästyneestä aineistosta perimme 10 € lisämaksun. Emme voi 
taata myöhässä saapuneen aineiston ilmestymistä. Emme vastaa puhelimitse tulleiden ilmoitusten 
virheistä. Lehden vastuu ilmoituksen poisjäämisestä tai julkaisemisessa sattuneesta virheestä rajoittuu 
enintään maksetun määrän palauttamiseen. Muistutus virheellisestä ilmoituksesta on tehtävä seitse-
män vuorokauden kuluessa julkaisupäivästä.

Seuraava lehti 
(nro 42) ilmestyy 
 >>  lauantaina 17.10.2009

aineisto toimitettava 
 >>  tiistaina 13.10.2009 
 klo 17.00 mennessä

Painosmäärä 
 >>  vko 41: 1780 kpl 
 >>  vko 42: 1780 kpl

Puh. (08) 4390 244 
Fax (08) 4390 282

http://kuulumiset.pyhajoki.fi 
kuulumiset@pyhajoki.fi

Taittaja: (08) 4390 244 
Päätoimittaja: (08) 4390 242 
Taloussihteeri: (08) 4390 470

PYHÄJOEN

KUULUMISET

järjestöt toimivat
Eläkeliiton Pyhäjoen yhdis-

tys ry.  Harmaahapset Iltarus-
koon 12.10.  klo 18.00.  Nuotit 
mukaan. Tervetuloa mukaan!               

Mll:n perhekahvila maa-
nantaisin kello 17-19 monitoi-
mitalon kahviossa, myös salin 
1.lohko käytössä. Ma 12.10 9 
C järjestämä Ipanailta, kaikkea 
kivaa lapsille. Ma 19.10 Ei ker-
hoa, syysloma. Ma 26.10 Syys-
kokous, tarjoamme kaikille kah-
vit. Ma 2.11 Isänpäivänkortin 
askartelua. Kahvilaan voit tulla 
sinä äiti, isä, mummu, pappa 
lastesi tai lastenlapsiesi kanssa. 
Lapset saavat leikkiä toisten 
lasten kanssa ja aikuiset voivat 
vaihtaa ajatuksia ja kuulumisia. 
Kahvilasta voi myös ostaa kah-
via ja pullaa pikku rahalla, yh-
distys tarjoaa aina mehut lap-
sille. Tervetuloa!  MLL Pyhäjoki 
järjestää koko perheen retken 
Oulun HopLopiin la 7.11. tie-
dustelut ja ilmoittautumiset 
Pirjolle puh.040-5021069

Parhalahden Metsästäjät 
ry kutsuu kaikki maanvuokraa-

jat, kyläläiset ja seuran jäsenet 
hirvipeijaisiin Pitkänkankaan 
majalle su 11.10. klo 12-15.  
Tervetuloa!

Pirttikosken Maaseutunai-
set.  Kökkä Katja Mattilalla su 
11.10. klo 14. Tuula Prokkola 
esittelee GreenHouse-mallis-
ton syksyn ja talven uutuuksia.
Arvontaa ja kahvia. Tervetu-
loa!

Pyhäjoen JHl.  Syyskokous 
to 29.10.09 Puhtolassa.  Halli-
tus kokoontuu klo 18.00.  Ylei-
nen kokous klo 18.30.  Kahvi-
tarjoilu.  Tervetuloa!

Pyhäjoen Martat.  Marttail-
ta Sirkka Anttilan kotona, Hie-
tatie 1 as 6 to 22.10. alk. klo 
18.00.  Aiheena syksyn kuu-
lumisia, miten tästä eteenpäin, 
löytyykö virtaa jatkaa.  Arvon-
taa.  tervetuloa!Pyhäjoen 
Silmu. Ulkoilupäivä Rautipe-
rän hiihtomajalla ti 13.10 klo 
12. Myös kahvia, makkaran 
paistoa ja arvontaa. Tervetuloa 
virkistymään!

Seurakunta tiedottaa Kalenteri
* kirjastossa Raahen Seutu 90 

vuotta - valokuvia: ma, to 11-
16, ti, ke, pe 13-20.

* ke 4.11. klo 19 Pauhasalissa 
Ranskalaiset korot- pienoismu-
sikaali, lippu 10 €

kuollut: Helli Maria Jussila s. 
Aho Yppäristä 92 v 10 kk 3 pv

kaj Chydeniuksen säveltä-
mää aaro Hellaakosken ru-
noutta Pyhäjoen kirkossa la 
10.10.klo 17. Toppilan laulustu-
dio (Sara Holopainen, Maarit 
Laitinen, Mari Vuoritie, Mikko 
Laitinen laulu; Hannu Siren pia-
no ja juonto, Pasi Vuoti laulu ja 
alttoviulu). Vapaa pääsy.

valtakunnallinen lähetyspy-
hän jumalanpalvelus kirkossa 
su 11.10. klo 10.

tasauspäivän syystuottei-
den myynti ja kirkkokahvit 
seurakuntatalolla su 11.10. ju-
malanpalveluksen jälkeen

Pyhäkoulu Yppärissä Tuomo 
ja Maria Impolalla su 11.10.klo 
12

Ystäväkerho seurakuntata-
lolla ke 14.10 klo 13.

kirkkokuoro seurakuntata-
lolla keskiviikkoisin klo 18.30. 
Tervetuloa myös uudet laulajat! 
Vahvistusta kaivataan erityises-
ti miesääniin. Johtajina Riikka 
Suni-Lajunen ja Jukka Partanen.

Perhekerho Sarpatissa tors-
taisin klo 9.30-11.30

Myyjäiset ja hartaus Pirt-
tikosken rukoushuoneella to 
15.10.klo 19

Jumalanpalvelus ja HPE kir-
kossa su 18.10. klo 10. Lähe-
tyskahvila jp:n jälkeen

laPSEt:
Päiväkerhot toimivat Sarpa-

tissa, Parhalahdella, Yppärissä ja 
Pirttikoskella. Tiedustelut Tuula 
Karjalainen 050-4416095

kouluikÄiSEt:
- Poikakerho (5-6 lk) Sar-

patissa keskiviikkoisin klo 17-
18.30.

- nooan arkki, eläinaiheinen 
kerho tytöille (3-6 lk) Sarpatis-
sa torstaisin klo 17-18. 

nuoREt:
- isoskoulutus jatkuu ke 

14.10. Sarpatissa klo 18.00. 
Mukaan voi vielä uudetkin tulla!

- Peli-illat (sählyä) Moni-
toimitalolla maanantaisin klo 
16.30-18.30 ja torstaisin klo 
19-20

RY: Seurat su 11.10. klo 17 
ry:llä (Risto Laurila, Lauri Kar-
humaa)

Päiväkerho ma 12.10. klo 
17.30 ry:llä

Hartaus to 15.10. klo 13.30 
Jokikartano (Jouko Piilola)

Isät/äidit-ilta pe 16.10. klo 
18.30 ry:llä (Helena ja Kauko 
Hintsala)

Pyhäkoulu su 18.10. klo 12 
Tenho Kalliolla ja Pekka Impo-
lalla

kuulutuS: 
kirkkoherranvirasto p. 

433119 avoinna ma 8-12, ti ja 
ke 12-16. Tarvittaessa voitte 
sopia virastoasioista muulloin-
kin ja ottaa tarvittaessa yhteyt-
tä papistoon: Jukka Malinen p. 
040-5050016 / 434414 tai 
Niko Rantanen 050-3288107

Koulujen ruokailut             
viikolla 42

Ma 12.10.: Mesikämmenkastike, spagetti, salaatti
Ti 13.10.: Seikeitto, pehmeä leipä, leike, soppa
Ke 14.10.: Maksalaatikko, perunat, salaatti, puoluk-
ka
To 15.10.: Jauhelihamureke, perunamuusi, salaatti, 
sienisalaatti
Pe 16.10.: Kalkkunakastike, riisi, lämmin lisäke, sa-
laatti

Pyhäjoen kunta

Kokouksessa käsiteltävät asiat:

-Päiväkoti Kivitaskun ja ryhmäperhepäiväkoti Kurrelan 
peruskorjaus
-Palkkiosäännön tarkistaminen

Kokouksen tarkastettu pöytäkirja pidetään yleisesti 
nähtävänä hallinto- ja elinkeino-osastolla keskiviikkona 
21.10.2009 klo 9.00 – 16.00.

Markku Kestilä
valtuuston puheenjohtaja

Valtuuston kokous pidetään keskiviikkona 
14.10.2009 alkaen klo 19.00 kunnanviraston 
valtuustosalissa

Pyhäjoen lukion kirjaveikkaus
Lukion pakollisten kurssien kirjojen hin-
naksi tuli 748,5€ ja lähimmäksi tätä osui 
AARRE LAHTI

Yläaste tiedottaa
Kokeet
ke 14.10. 8a matematiikka
pe 16.10. 7a matematiikka, 7b ja 9b ruotsi, 
    9a englanti, 9b biologia
Tapahtumia
19.-23.10 Syysloma
ti 27.10. Harrastemahdollisuuksien iltapäivä
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